
Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE N.
DEL -1 ì SET- 2024 s

OGGETTO: Presa atto del D.A. n. 653 del 12 giugno 2024 di modifica al D.A. n. 964 del 07 aprile 
2010 per la rideterminazione dei compensi dei Componenti OIV- Modifica Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1734 del 27.09.2023.

STRUTTURA PROPONENTE: (Dipartimento Amministrativo)

PROPOSTA N. DEL 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DrsAIfon

~7/f

IL RESPONSABILE

L DIRETTO

LLA STRUTTURA

DIPARTIMENTO AMM^MSTRATIVO 

Dr. Beatrice Saivago

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato ( ALL. N. ) che è parte integrante della presente delibera.

Non comporla ordine di sp^sa
( ) Autorizzazione n.________ del_________ !

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Indicazione del Cognome e Firma)

£

IL DIRETTORE UOC SEF e P.
(Indicazione1 del Nome, Cognome e Firma)

--------- rìNANZÌAR.DE P

RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA ?'2‘

L’anno duemilaventiquattro il giorno p7 ( fi SSfc TT/S del mese di T /oMfilZÓ- 
nella sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
n.310/Serv.l°/S.G. del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott. Alessandro 
Pucci, nominato con delibera n. 414 del 02/09/2024 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia, 
nominato con delibera n. 415 del 02/09/2024, con l’assistenza del Segretario verbalizzante

TcCLf: 5V) adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito
riportata.



PROPOSTA

II Direttore del Dipartimento Amministrativo, Dottssa Beatrice Saivago.

Visto l’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con 
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si è preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

VISTO il D. L.g.s. n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare Part. 14 ha istituito 
l'Organismo Indipendente di Valutazione.
VISTO il Decreto Assessorato alla Salute n. 1821 del 26 settembre 2011, ad oggetto Linee di 
indirizzo regionali in materia di verifica e di valutazione del personale dipendente del S.S.R..
RICHIAMATO il Decreto Assessoriale n. 964/2010 che ha stabilito il compenso dei componenti 
OIV nella misura di euro 300 pro-capite per seduta e a lordo delle ritenute di legge, posto a carico 
delle aziende sanitarie e comunque nel limite massimo annuo del 5% del compenso previsto per il 
Direttore Generale della rispettiva Azienda, oggetto dell’art. 6 del Disciplinare d’incarico 
sottoscritto da ciascun componente OIV riguardo al “Corrispettivo e modalità di pagamento”.
CONSIDERATO che con atto deliberativo n. 1734 del 27/09/2023 questa Azienda ha nominato, 
ai sensi del DA 1821 del 26 settembre 2011 i componenti dell'organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.), per il triennio 2023 - 2026.
- Che l’atto deliberativo n. 1734/2023 ha stabilito sulla scorta delle disposizioni del D.A. n. 
964/2010 il compenso per l'incarico in argomento, come previsto dall’art. 6 del disciplinare di 
incarico, ovvero:

"Ai singoli componenti sarà corrisposto il compenso al lordo delle ritenute di legge, come previsto dall'Asses- sorato 
Regionale alla salute con proprio decreto assessoriale, di € 300,00 (omnicomprensivo) pro capite per seduta e 
comunque nel limite massimo annuo, pari ad oggi al 5% del compenso previsto per il Direttore Generale dell'Azienda. 
L’entità del compenso e/o del limite massimo annuo potrà variare in relazione a successive norme regionali e 
nazionali.
Al/alla Dott./Dott.ssa___________________________________qualora non residente nel territorio della provincia di
Agrigento sarà, altresì, riconosciuto il rimborso delle spese calcolato ai sensi della normativa vigente per il rimborso 
ai pubblici dipendenti, dietro presentazione di adeguata documentazione, nel tetto massimo di € 100,00 per seduta.
Il compenso annuale rappresenta il corrispettivo di tutte le attività legate al ciclo annuale della performance e sarà 
corrisposto, di norma annualmente, al termine delle attività di valutazione e validazione connesse all’anno di 
riferimento. Il pagamento del corrispettivo stabilito verrà liquidato a favore del/della Dott./Dott.ssa , come da sua
richiesta e indicazione, dietro presentazione di idonea documentazione fiscale. ”
VISTO il Decreto Assessoriale n. 653 del 12 giugno 2024 (pubblicato sulla GURS parte I n. 30 del 
05/07/2024), con cui 1' Assessorato Regionale per la Salute ha modificato l'art. 1 del sopradetto 
DA. n. 964/2010 sostituendolo con il seguente articolo: "il compenso per i componenti 
dell'organismo Indipendente di Valutazione è determinato in funzione del limite massimo annuo 
del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale della rispettiva Azienda ed Ente, al lordo 
degli oneri fiscali, ed è fissata una soglia minima di sedute da effettuare non inferiore a 24 annuali, 
oltre al riconoscimento del rimborso spese, se ed in quanto dovute, in conformità delle vigenti 
disposizioni di legge".
RITENUTO di dover prendere atto del Decreto Assessoriale n. 653 del 12 giugno 2024, allegato al 
presente provvedimento.
RITENUTO di dover adeguare i compensi spettanti ai componenti OIV di questa ASP, nominati 
con deliberazione n.1734 del 27/09/2023, e, per l’effetto modificare, con decorrenza 05/07/2024, i 
punti 1 e 2 dell’art. 6 del disciplinare d’incarico (sottoscritto da ciascun componente dell’OIV), in 
ordine al “Corrispettivo e modalità di pagamento”, adeguandolo alle previsioni del D.A. 953/2024, 



ovvero sostituendoli con la seguente locuzione “Il compenso annuo per il componente 
dell'organismo Indipendente di Valutazione è determinato in funzione del limite massimo annuo 
del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale dell’ASP di Agrigento, al lordo degli 
oneri fiscali, ed è fissata una soglia minima di sedute da effettuare non inferiore a 24 annuali, oltre 
al riconoscimento del rimborso spese, se ed in quanto dovute, in conformità delle vigenti 
disposizioni di legge".
DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore del 
Dipartimento Amministrativo, che si assume la responsabilità sulla legittimità e regolarità delle 
procedure poste in essere per l’adozione dello stesso, in quanto conformi alla normativa vigente 
attinente alla fattispecie di che trattasi.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di:

PRENDERE ATTO dell'intervenuta modifica al D.A. n. 964/2010 per effetto del DA. n. 653/2024, 
relativamente alla determinazione dei compensi spettanti ai componenti OIV, che ha fissato il 
compenso in funzione del limite massimo annuo del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore 
Generale della Azienda, al lordo degli oneri fiscali, ed ha fissato una soglia minima di sedute da 
effettuare non inferiore a 24 annuali, oltre al riconoscimento del rimborso spese, se ed in quanto 
dovute, in conformità delle vigenti disposizioni di legge.
ADEGUARE i compensi spettanti ai componenti 0IV di questa ASP alle disposizioni di cui al D.A. 
n. 653/2024, modificando la deliberazione C.S. n.1734 del 27/09/2023 con la quale sono stati 
nominati i componenti OIV, in particolare, i punti 1 e 2 dell’art. 6 del disciplinare d’incarico 
riguardo il “Corrispettivo e modalità di pagamento”.
PER L’EFFETTO sostituire, con decorrenza 05/07/2024 (data di pubblicazione del D.A. sulla 
GURS), i punti 1 e 2 dell’art. 6 del disciplinare d’incarico (sottoscritto da ciascun componente 
dell’OIV), riguardo il “Corrispettivo e modalità di pagamento”, con la seguente locuzione:
“77 compenso annuo per il componente dell'organismo Indipendente di Valutazione è determinato 
in funzione del limite massimo annuo del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale 
dell’ASP di Agrigento, al lordo degli oneri fiscali, ed è fissata una soglia minima di sedute da 
effettuare non inferiore a 24 annuali, oltre al riconoscimento del rimborso spese, se ed in quanto 
dovute, in conformità delle vigenti disposizioni di legge".
TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai componenti OIV di questa ASP e nello 
specifico: Dott. Giambelluca Salvatore Enrico; Dott.ssa Falcone Alessandra; Dr.ssa Fiaccabrino 
Alessandra.
PUBBLICARE copia del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale dell’ASP di Agrigento - sottosezione “Personale - OIV”;
STABILIRE che l’esecuzione della deliberazione verrà curata dalla Struttura tecnica Permanente 
per la Misurazione della Performance;
MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per le motivazioni di seguito 
specificate al fine dell’adeguamento tempestivo dei compensi;
Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo
Dr.ssa BeatricoSalvaQo



SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

II Direttore Amministrativo

Parere
Data (j

Il Direttore Sanitario
Dott. Ra^faele;.Elia

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla dott.ssa Beatrice Saivago Direttore del 
Dipartimento Amministrativo, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
ne ha attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie 
trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata e sottoscritta dalla Dott. ssa Beatrice Sai vago Direttore del Dipartimento 
Amministrativo.

Il Segretario verbalizzante

'L CQT,T,.'xr;gTJt.‘yor.!? ••.»*»* vn TPG 
’’Ufficio S’ii'li iigstioue

DotV&stiiT/resa. Cinque



16 5-7-2024 - Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - PARTE I n. 30

DECRETO n. 653 del 12 giugno 2024.
Modifica al D.A. n. 964 del 7 aprile 2010 per la rideterminazione dei compensi dei componenti OIV.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, sul riordino della disciplina in materia sanitaria 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 21/12/1999 n. 517 recante “disciplina dei rapporti tra il SSN ed università a norma 
dell’art. 6 dellaL. 30/11/1998 n. 419”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed mtegrazioni, recante 
norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14/04/2009 (norme per il riordino del SSR);

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l'art. 
14 che ha istituito l'Organismo Indipendente di Valutazione in numero non superiore a tre unità 
con afferente una Struttura Tecnica Permanente, disciplinandone le principali funzioni;

VISTO il decreto legislativo lagosto 2011, n. 141, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, a norma dell’articolo 2, 
comma 3 della legge 4 marzo 2009, n. 15”;

VISTO il decreto legislativo 5 maggio 2017, n. 74, “Modifiche al D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in 
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

CONSIDERATO che, per effetto dell’art. 16 del succitato decreto legislativo n. 150/2009, negli 
ordinamenti delle Regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le amministrazioni del 
servizio sanitario nazionale, e degù enti locali trovano diretta applicazione le disposizioni 
dell'articolo 11, commi 1 e 3 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che le stesse amministrazioni devono adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti 
negli artt. 3, 4, 5 comma 2, 7, 9 e 15 comma 1 del medesimo testo legislativo, al fine di 
disciplinare la misurazione, la valutazione e la trasparenza della performance;

Copia tetta dal sito Ufficiale della GJXRG Copia non valida per la
commercializzazione



5-7-2024 - Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - PARTE I n. 30 17

CONSIDERATO che l’art. 7 del D.Lgs 150 /2009 prevede un sistema di misurazione e valutazione della 
perfomance organizzativa e individuale dei dirigenti in raccordo con un sistema di 
programmazione degli obiettivi, previsto dalTart. 5 del medesimo Decreto;

RICHIAMATO il Decreto Asscssorialc n. 964 del 07/04/2010 che ha stabilito il compenso dei componenti 
del Nucleo di Valutazione (oggi OIV) delle Aziende del Servizio Sanitario regionale, nella misura 
di € 300 pro-capite per seduta e a lordo degli oneri riflessi, posto a carico delle stesse aziende, e 
comunque nel limite massimo annuo del 5% del compenso previsto per il Direttore Generale della 
rispettiva azienda, oltre il rimborso delle spese dovute calcolate ai sensi della normativa vigente;

VISTA la legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni “Misure anticorruzione nella P.A.”;

VISTO il D. Lgs . 33 del 14/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 1563 del 14,12.2023 “Approvazione della proposta di 
sperimentazione degli strumenti di valutazione di prima istanza della Dirigenza Sanitaria 
medica nella Regione Siciliana”;

CONSIDERATO che l'evoluzione normativa, che ha caratterizzato gli anni successivi all'entrata in vigore 
del D.Lgs 150/2009 e ss.mm.ii. ha ampliato le funzioni di controllo svolte dal nuovo organismo 
indipendente di valutazione, investito oltre che degli incombenti e delle relative responsabilità 
inerenti la valutazione di seconda istanza e delTandamento della performance aziendale anche del 
monitoraggio e controllo in materia di assolvimento degli obblighi di trasparenza e prevenzione 
della corruzione;

CONSIDERATO che il Decreto Assessoriale n. 1563 del 14.12.2023 introduce la prospettiva di utilizzo di 
nuovi, più accurati c più numerosi strumenti di valutazione distinti per arce c discipline inerenti 
alla dirigenza sanitaria medica che opera nel S.S.R.;

CONSIDERATO che, in particolare, nello scenario complessivo nazionale, all'OIV sono state affidate 
funzioni rilevanti quali il monitoraggio sul funzionamento complessivo della valutazione, sulla 
trasparenza e sulla integrità dei controlli interni, mediante elaborazione di una relazione finale, a 
cui si aggiungono, altresì, gli obblighi speciali di pubblicazione per il SSN, di cui all'art. 41 del D. 
Lgs 33/2013;

TENUTO CONTO, pertanto, delle plurime attività di monitoraggio, controllo, valutazione, aventi carattere 
periodico ed alle connesse responsabilità correlate all’espletamento delTincarico di componente 
delTOrganismo indipendente di valutazione, secondo le previsioni delle citate disposizioni 
nonnative e contrattuali di settore, oltreché delle indicazioni fomite dall’ANAC e dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, si ritiene di 
procedere alla rimodulazione del compenso assegnato ai singoli componenti in funzione del limite 
massimo annuo del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale della rispettiva Azienda 
ed Ente, fissando una soglia minima di sedute non inferiore a 24 annuali;

Per quanto sopra richiamato,

DECRETA

Art. 1

L’articolo 1 del D A. n. 964 del 07/04/2010, è sostituito dal seguente: “il compenso per i componenti 
dell'organismo Indipendente di Valutazione è determinato in funzione del limite massimo annuo del 10% 
degli emolumenti spettanti al Direttore Generale della rispettiva Azienda ed Ente, al lordo degli oneri fiscali, 
ed è fissata una soglia minima di sedute da effettuare non inferiore a 24 annuali, oltre al riconoscimento del 
rimborso delle spese, se ed in quanto dovute, in conformità delle vigenti disposizione di legge.

Copia tetta dal sito Ufficiale della GoUoELS Copia non valida per la
commercializzazione



5-7-2024 - Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - PARTE I n. 30

Art. 2

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line e sarà pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e trasmesso alle Aziende ed Enti del SSR, al Cefpas 
ed all’istituto Zooprofilattico Sperimentale.

Palermo, 12 giugno 2024.

(2024.24.1176)12.b

VOLO

Copia fratta dal sito Ufficiale della G„UOR„S Copia non valida per la
comm erriall f mm one





PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, è stata pubblicata in forma digitale 

all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della 

L.R. n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., 

dal________________________al________________________

L'Incaricato II Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

__________________ ___ Sig.ra Sabrina Terrosi

Notificata al Collegio Sindacale il_________________ con nota prot. n._________________

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data____________prot. n._________

SI ATTESTA

Che l’Assessorato Regionale della Salute:

■ Ha pronunciato l’approvazione con provvedimento n.____________del_______________

■ Ha pronunciato l’annullamento con provvedimento n.____________del_______________

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal______________________________

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
■ Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal__________________________ ,
Immediatamente esecutiva dal Jì / SO- xPZé ;_________

Agrigento, lì ■ 7 SEI W ’
H £

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrosi

____________________________________________________________________________________

, REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

■ Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n.________ del_______________

■ Modifica con provvedimento n.________ del__________________

Agrigento, lì

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrosi


